## 14.

Hor la s<sup>ra</sup> Duchessa pensa di far trattare con il s<sup>r</sup> Camillo di Meurs, essibendogli alcuna summa di danari, aciò consegnì quella piazza a lei, dicendogli che si guardi bene, che il conte di Fuentes è inimico de' Italiani, che gli potrebbe far una burla per li lamenti grandi. Meglio sarebbe che si accordassi seco [meco], desiderando che V. S. si straportassi sin a Meurs per dire al s<sup>r</sup> Camillo, che si guardi di trattare con la s<sup>ra</sup> Duchessa, tampoco d'abandonare quella, et essendo resolutò di lasciarla:

Am Rande: Non si troverà mai esser vero questo articolo, ma ben ha la Duchessa trattato con li suoi consiglieri per veder si non sarebbe stato buono di trattar con quelli di Moeurs, intesa la morte di Camillo per rihaverlo come feudo di Cleves et non si fu fatta altra diligenza che di mandar un messag'ero per conoscer, si Camillo fusse morto.

## 15.

che la consegnì nelle mani mie a nome dell' Imperatore il qual gli serà agiutevole in ogni occasione et gli accomoderà le cose sue con il Re, cosa che non potrà fare la Duchessa, et se gli darà tanti danari, et pur che non farà lei, facendo questo farà grandissimo servitio al Imperatore et al Re, et io lo assicurerò di quanto desidera, perchè ben ho tal autorità appresso dal Rè. Così averà da intendere la sua intentione et quanto importerà la summa che se gli deve, et userà diligenza, aciò si impedischi questo fatto, informandosi

similmente della commodità della fortezza et della grandezza della contea et della intrada, acciò si possa sapere, quanto convenerebbe per il sostento de la guarnizione, che si ponerebbe dentro, et questo sarebbe giusto al proposito per effettuare il mio disegno.

Am Rande: Brava pratica d'un ambasciatore mandato per stabilir la pace nel paese di Giuliers, però si vede, che per arrivar al suo disegno, cioè di governare et essiger le contributioni violentemente, perde il rispetto di Dio et del mondo.

16.

Adi 28 di decembre 1592 fui in Meurs et si fece la propositione al s<sup>r</sup> Camillo. Il quale respondendo, che quel luogo lo tiene per il Rè et senza ordine non lo havrebbe lasciato, (intiendò ancor insieme il suo pagamento che importa la somma di cento mille fiorini di Brabante del nuovo disconto fattogli in Brusilles)<sup>b</sup> ancorche vi fusse venuto persona da parte [di] qualsivoglia principe, non vi haverebbe lasciato intrare in tali termini, benchè gli sia cara di haver un apoggio del Imperatore, il quale lo potrebbe difendere in ogni occasione così, che altri non potrebbero fare. Et questo lo havrebbe di grandissima consolatione, se potesse intrare in tal gratia, però convenirebbe, che l'Imperatore ne scrivesse al Rè per il discarico suo. Et per meglio intender, desidera, che il s<sup>r</sup> ambasciatore se straportasse sin à Meurs, dove tra ambidoi si aboccheranno in questo particolare et faranno tal resolutione, che sarà per il servitio di S. M<sup>th</sup> C., assicurandolo de la persona sua et di questa fortezza, obligandosi di soccorrerlo ad ogni suo bisogno et se vi sia alcuno, chi nel stato del Duca di Giuliers non vogli ubedire alli ordini di S. M<sup>th</sup> C. ne sia [dia] cegno, che con cavaleria et infanteria farà di modoche sarà ubidito, ponendo in ruina tutti questi stati.